
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09074 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/09074 

 Del: 05/12/2019 

 Esecutivo dal: 06/12/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile,Servizio 

Servizi Demografici 

 

 

 

OGGETTO:  

Fornitura di  pubblicazioni per Servizio Servizi Demografici- CIG ZBA2ACF61A 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09074 

 

 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

Premesso che:  

• con Delibera del Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2018, avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2019 - 2021: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario – 

nota integrativa e piano triennale degli investimenti” è stato approvato il bilancio finanziario 

2019/2021 ; 

• con Delibera di Giunta n. 259 del 20 maggio 2019, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il PEG 2019 - 2021 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli 

uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 

connesse alla realizzazione del programma; 

 

Tenuto conto che per lo svolgimento delle attività di competenza della Direzione Servizi Territoriali 

e Protezione Civile – Servizio Servizi Demografici sono necessarie pubblicazioni sempre 

aggiornate, al fine di garantire il costante aggiornamento normativo, sulle questioni interpretative e 

sulla documentazione necessaria, sia riguardo la giurisprudenza che per le materie specifiche dei 

Servizi Demografici.(Anagrafe, Stato Civile e Liste Elettorali); 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere ad acquistare le seguenti pubblicazioni, tutte di Edizione 

Maggioli: 

 

TITOLI AUTORE EDITOR

E 

N. 

COPIE 

MANUALE 

PRATICO PER 

L’UFFICIO 

ELETTORALE 

A. Zuccotti, 

U.Coassin 

2018 – 

Maggioli 

5 

GLI STRANIERI E 

L’ANAGRAFE 

R.Mainardi, 

L.Palmieri 

2017- 

Maggioli 

1 

IMPOSTA DI BOLLO 

Guida Pratica per la 

P.A. e gli Enti Locali 

E.Cuzzola, 

F. Cuzzola 

2019 - 

Maggioli 

1 

SERVIZI E 

FORNITURE 

Manuale per la 

gestione degli appalti 

sopra e sotto soglia 

comunitaria 

S. Biancardi 2019 -

Maggioli 

1 

MANUALE 

PRATICO 

DELL’UFFICIALE 

D’ANAGRAFE 

A. Francioni 2018 – 

Maggioli 

1 

AGENDA 

VADEMECUM DEI 

SERVIZI 

 Maggioli 6 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09074 

 

DEMOGRAFICI 2020 

 

Preso atto che, trattandosi di una spesa sotto soglia, di procedere ad un affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2  lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, anche in considerazione del fatto che il costo 

del servizio risulta inferiore a € 1.000; 

Dato atto, quindi,  che: 

- per l’affidamento del sopra citato servizio, l’ufficio ha provveduto a richiedere offerta alla 

ditta Maggioli S.p.A., trattandosi, tra l’altro, di pubblicazioni di edizione Maggioli, al fine di 

procedere ad un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2  lett. a) del D.Lgs. n. 

50/2016, tramite mercato elettonico Sigeme con processo d’acquisto n. 7647 del 

19/11/2019; 

-  la stessa ha risposto entro il termine del 21/11/2019,  con un’offerta pari a € 808,50= (IVA 

assolta dall’editore- art. 74 DPR 633/72), tra l’altro, con uno sconto (sul totale complessivo) 

di circa 16,40%,  rispetto al prezzo di listino;  

Ritenuto quindi di affidare, per le suddette motivazioni, la fornitura di varie pubblicazioni alla Ditta 

Maggioli S.p.A. – con sede in Via del Carpino n. 8 – 47822 Santarcangelo di Romagra (RN) – p.i.: 

02066400405-  per un importo complessivo di € 808,50= (IVA assolta dall’editore- art. 74 DPR 

633/72), da effettuare entro il 2019 e di imputare la spesa sul cap. 22875  anno 2019 ove esiste la 

necessaria disponibilità; 

 

Dato atto che, come previsto dall’art.36 comma 6 bis del D.lgs.n.50/2016, la ditta Maggioli S.p.A. 

s.c.a r.l. è stata sottoposta alle verifiche di cui all’art. 80 del suddetto D. lgs; 

 

Preso atto dell’esclusione del presente provvedimento dalle indicazioni di cui all’art. 26, comma 3, 

della Legge 23.12.1999 n. 488 e ss.mm.ii., non avendo CONSIP S.p.A. convenzioni attive per beni 

comparabili con quelli in oggetto; 

 

Ricordato che: 

• per il procedimento in questione il RUP è Iacopo Giannesi – Dirigente del Servizio Servizi 

Demografici, il quale ha ritenuto congruo il preventivo presentato dall’azienda Maggioli 

S.p.A.  per la fornitura di cui trattasi;; 

• è stata acquisita la dichiarazione del Rup attestante l’assenza di conflitti di interesse per 

l’affidamento in questione, conservata in atti; 

• in base alle dichiarazioni acquisite da parte del soggetto fornitore, e conservate agli atti 

d’ufficio, la ditta assolve agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti 

dall’art. 3, comma 7 della legge n. 136/2010;  

• ai sensi del punto 4.2.2 delle Linee Guida ANAC n.4 è stato acquisito agli atti d’ufficio in 

data 2511/2019 il DURC della ditta Maggioli SpA, che risulta regolare (scadenza 

06/02/2020), nonché in data 25/11/2019 l’esito della consultazione del casellario ANAC, 

dalla quale non risultano annotazioni; 

• per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa 

di cui all’art.4, comma 2, lettera b) del Regolamento comunale vigente sull’attività 

contrattuale inviando alla ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come 

previsto dall’art.32 comma 14 del D.Lgs. N.50/2016;  

• l’art.24 comma 2 del vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del Rup o del Dirigente Responsabile;  



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09074 

 

• la documentazione relativa al processo di affidamento diretto su Sigeme, processo n. 7647, 

costituisce parte integrante al presente provvedimento; 

• per la citata fornitura è stato acquisito dal portale ANAC lo smart CIG ZBA2ACF61A; 

 per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvarrà della previsione normativa 

di cui all’art. 32 co. 14 del D.Lgs. n. 50/2016, inviando alla ditta aggiudicataria ordine di 

fornitura in forma digitale; 

 

Visti: 

• le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097/2016 e aggiornate con delibera n. 

206/2018 e con delibera n. 636 del 10.07.2019, riguardanti le procedure di affidamento sotto 

soglia, 

• l’art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 

• il D.lgs. n. 33/2013 in materia di Amministrazione Trasparente, 

• il D.lgs. n. 267/2000, 

• il D.lgs. n. 50/2016, 

• l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze, 

• il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale, 

• l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 

• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con 

delibera G.C. n. 25 del 31.01.2019; 

• il Decreto Sindacale n. 85 del 31 ottobre 2019; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere all’acquisto delle pubblicazioni di aggiornamento giuridico,  elencate in 

narrativa,  necessarie per i Servizi Demografici , con affidamento della fornitura alla ditta 

Maggioli SpA – con sede legale in via del Carpino n. 8- 47822 Santarcangelo di 

Romagna (RN) (cod. ben. 21865), per un importo pari a € 808,50=  (Iva assolta 

dall’editore – art. 74 DPR 633/72), da effettuare entro il 2019; 

2. Di impegnare ed imputare la spesa di € 808,50= sul Capitolo 22875 del corrente bilancio 

di esercizio, che presenta la necessaria disponibilità – CIG ZBA2ACF61A. 

3. Di dare atto che il Responsabile unico de Procedimento è il Dott. Iacopo Giannesi– 

Dirigente dei Servizi Demografici 

4. Di pubblicare, il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, co. 1 del D.Lgs. 50/2016, 

sul sito del Comune di Firenze, al seguente link:  https://affidamenti.comune.fi.it/gare-

contratti  

 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 05/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Iacopo Giannesi 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09074 

 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 22875 0 19/008518 00 808,5 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 06/12/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 

 


